
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Affidamento, a titolo completamente gratuito fino al 31 Dicembre 2020, del servizio relativo 
all’esercizio dell’attività di raccolta per la demolizione, il recupero dei materiali e la rottamazione dei veicoli a 
motore, rimorchi, simili e loro parti, nelle fasi di messa in sicurezza, demolizione e pressatura di cui alle lettere 
g), h) ed i) dell’art. 3 del D.Lgs n. 209/2003, nonchè allo stoccaggio di rifiuti metallici provenienti da 
demolizioni in genere alla ditta RI.FO.TRAS. di Panebianco Nunzio, via Maregrosso n. 14 – 98124 Messina – 
P.IVA 00298170838. 

 

IL COMANDANTE 

 
PREMESSO 
CHE il Corpo di Polizia Metropolitana svolge molteplici funzioni istituzionali, sia di controllo del territorio 
(Viabilità, Ambiente etc) che di rappresentanza; 
CHE è stato rilevata la presenza di numerosi veicoli abbandonati sul territorio di comptenza della Città 
Metropolitana di Messina; 
CHE tali veicoli devono essere necessariamente  rimossi per evitare pericoli alla  circolazione e per preservare 
il decoro del territorio; 
CHE è già stato predisposto un servizio di monitoraggio dei territorio atto alla individuazione e successiva 
procedura di rimozione dei veicoli abbandonati; 
CHE a tal uopo è necessario, secondo le normative vigenti, individuare ditta autorizzata all’attività di centro di 
raccolta di tali veicoli e, a completamento dell’iter amministrativo, procedere alla rottamazione e alla 
cancellazione dal Pubblico Registro Automobilistico (PRA) dei veicoli rinvenuti in stato di abbandono; 
CHE è stata individuata la ditta RI.FO.TRAS. di Panebianco Nunzio, via Maregrosso n. 14 – 98124 Messina – 
P.IVA 00298170838; 
VISTA l‘Ordinanza Commissariale del Commissario Delegato per l’Emergenza Rifiuti e la Tutela delle Acque in 
Sicilia n. 65 del 25 gennaio 2005 con la quale la suddetta ditta viene autorizzata ad essere centro per la 
raccolta, messa in sicurezza, demolizione, recupero dei materiali e la rottamazione dei veicoli a motore, 
rimorchi, simili e loro parti nelle fasi di messa in sicurezaa, demolizione e pressatura di cui alle lettere g), h) ed 
i) dell’art. 3 del D.Lgs. n. 209/2003, nonchè stoccaggio di rifiuti metallici provenienti da demolizioni in genere 
nel comune di Messina; 
VISTA la D.D.S. n. 283/SRB del 29/10/2009  dell’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque – Settore 5° Rifiuti e 
Bonifiche con la quale rinnova l’Ordinanza Commisariale n. 65 del 25/01/2005 fino al 25 gennaio 2020; 

701 14/07/2020

611 23/07/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTA la D.D.G. n. 3 del 04/01/2017 con la quale viene modificata ed integrata l’Ordinanza Commissariale n. 
65 del 25 gennaio 2005; 
VISTA la D.D.S. n. 27 del 27/01/2020 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, con la quale ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii,  
si rinnova il Decreto 283/SRB del 29/10/2009 che a sua volta ha rinnovato l’Ordinanza Commissariale n. 65 del 
25/01/2005 fino al 25 gennaio 2030; 
CONSIDERATO: 

- CHE con decreto Ministeriale del 22 Ottobre 1999, n. 460 sono stati disciplinati i casi e le procedure di 
conferimento ai centri di raccolta dei veicoli a motore o rimorchi in stato di abbandono rinvenuti da 
Organi Pubblici o non reclamati dai proprietari e di quelli acquisiti ai sensi degli artt.923,  927 e 929 
del Codice Civile; 

- CHE secondo quanto disposto dall’art. 1, commi 2 e 3 del succitato Decreto Ministeriale, trascorsi 60 
(sessanta) giorni dalla notificazione, ovvero, qualora non sia indentificabile il proprietario, dal 
rinvenimento, senza che il veicolo sia stato reclamato dagli aventi diritto, lo stesso verrà considerato 
cosa abbandonata, ai sensi dell’art. 923 del Codice Civile e pertanto, il centro di raccolta dovrà 
procedere a proprie spese alla demolizione e al recupero dei materiali, previa cancellazione dal 
Pubblico Rgistro Automobilistico (P.R.A.) del veicolo interessato, con l’onere a carico degli stessi 
gestori dei centri di raccolta della restituzione al P.R.A. delle targhe e dei documenti di circolazione, 
limitatamente a quelli rinvenuti nel veicolo, secondo quanto attestato dal verbale di contestazione 
redatto dagli Organi di Polizia; 

RITENUTO per quanto sopra affidare, a titolo completamente gratuito fino al 31 dicembre 2020, il servizio 
relativo all’esercizio dell’attività di raccolta per la demolizione, il recupero dei materiali e la rottamazione dei 
veicoli a motore, rimorchi, simili e loro parti, nelle fasi di messa in sicurezza, demolizione e pressatura di cui 
alle lettere g), h) ed i) dell’art. 3 del D.Lgs n. 209/2003, nonchè allo stoccaggio di rifiuti metallici provenienti 
da demolizioni in genere alla ditta RI.FO.TRAS. di Panebianco Nunzio, via Maregrosso n. 14 – 98124 Messina – 
P.IVA 00298170838; 
CONSIDERATA l’urgenza la necessità dell’affidamento del servizio di cui in oggetto, poiché la mancanza 
potrebbe procurare danni gravi e certi all’Ente; 
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 
AFFIDARE, a titolo completamente gratuito fino al 31 dicembre 2020, il servizio relativo all’esercizio 
dell’attività di raccolta per la demolizione, il recupero dei materiali e la rottamazione dei veicoli a motore, 
rimorchi, simili e loro parti, nelle fasi di messa in sicurezza, demolizione e pressatura di cui alle lettere g), h) 
ed i) dell’art. 3 del D.Lgs n. 209/2003, nonchè allo stoccaggio di rifiuti metallici provenienti da demolizioni in 
genere alla ditta RI.FO.TRAS. di Panebianco Nunzio, via Maregrosso n. 14 – 98124 Messina – P.IVA 
00298170838, ai sensi e per gli effetti dell’Ordinanza del Commissario Delegato per l’Emergenza Rifiuti e la 
Tutela delle Acque in Sicilia n. 65 del 25 gennaio 2005, del D.D.S. n. 283/SRB del 29/10/2009 dell’Agenzia 
Regionale per i Rifiuti e le Acque – Settore 5° Rifiuti e Bonifiche e del D.D.S. n. 27 del 27/01/2020 
dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti, ferme restanto le condizioni e prescrizioni in tali Atti contenuti; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO che il servizio di cui in oggetto è necessario ed indispensabile poichè la mancanza attivazione del 
servizio potrebbe procurare danni gravi e certi all’Ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è il Comandante: Col. Antonino Triolo; 
                                                       

            Il Comandante 
Messina lì  14/07/2020                                    F.to   Col. Antonino Triolo  
 
 
 
 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       
                                Il Comandante  
Lì 14/07/2020                 F.to Col.Antonino Triolo 
 


